
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 318 del 04/12/2020 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 

Decreto nr. 318 Del 04/12/2020     
 
 

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva – anno 2020.   
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Richiamati 

• la L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
smi; 

• la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta legge regionale che prevede “Per la nomina del Direttore 
generale e del Revisore unico dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano 
applicazione le norme di cui al capo III della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in 
materia di diritto allo studio universitario), in quanto compatibili. Le funzioni di vigilanza e 
controllo di cui all'articolo 13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono da intendersi 
riferite alla Direzione centrale competente in materia di autonomie locali”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 
Visti 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• La L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1 stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

• l’art. 12, comma 6 , della legge regionale 6 agosto 2020 n. 15, che prevede che le variazioni di 
bilancio degli enti regionali non siano sottoposte alla vigilanza di cui all’articolo 67 della legge 
regionale 27 marzo 1996, n. 18 (Riforma dell’impiego regionale in attuazione dei principi 
fondamentali di riforma economico sociale desumibili dalla legge 23 ottobre 1992, n. 421), a 
eccezione delle variazioni che prevedono l’applicazione della quota libera di avanzo risultante 
dall’esercizio precedente. 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 318 del 04/12/2020 

 
Richiamati i decreti del Commissario straordinario dell’EDR Udine: 

• n. 1 del 24.6.2020, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale 
di Udine per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione” 
esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale 
n. 1038 dd. 3.7.2020; 

• n. 10 del 24.07.2020 del Commissario Straordinario, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022. Adozione” e successive modifiche; 

 
Vista la necessità segnalata dal Servizio Tecnico con mail datata 30/11/2020 in cui vengono evidenziate 
ulteriori spese indifferibili da imputare al cap. 1560/1, anno 2020, riferite ad interventi di manutenzione 
ordinaria presso alcuni istituti scolastici, pari a complessivi euro 44.400,00 a cui si aggiungono ulteriori euro 
6.087,80 per la verifica generale del funzionamento e ricerca guasti sistema antintrusione presso gli istituti 
Martin-Mattei di Latisana; 
 
Rilevata la necessità di procedere alla fornitura e posa in opera di una bussola di ingresso presso l’istituto 
IPSIA Ceconi di Udine finalizzata alla gestione degli ingressi presso l’Istituto stesso, per un importo 
complessivo di euro 10.144,30 da imputare al capitolo di spesa 7610/1; 
 
Visto la bozza di accordo ex art. 15 Legge 7/08/1990 n. 241 tra l’EDR di Udine e il Comune di Udine 
finalizzato a garantire il trasporto scolastico alle scuole superiori delle persone disabili residenti sul 
territorio del Servizio sociale dei Comuni dell’Ambito territoriale “Friuli Centrale”; 
 
Rilevato che la suddetta bozza prevede all’art. 4 l’assegnazione al Servizio sociale del Comune di Udine di 
un contributo massimo rimborsabile per le finalità sopra citate di euro 19.308,96 per l’annualità 2020 e di 
euro 36.659,04 per l’annualità 2021; 
 
Ritenuto necessario procedere urgentemente all’assegnazione al Servizio Affari generali del capitolo di 
spesa corrente:1605 “TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (TRASPORTO DISABILI 
SCUOLE SUPERIORI)”, al fine di dare copertura alla suddetta spesa pluriennale; 
  
Ritenuto, pertanto, alla luce delle necessità sopra evidenziate di procedere all’integrazione dei capitoli 
citati nel presente atto tramite prelievo dal fondo di riserva per le annualità 2020 e 2021; 

Dato atto che, a seguito della presente variazione, il Fondo di Riserva ammonta ora ad euro 94.058,94 per 
l’annualità 2020 ed euro 63.340,96; 
 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 20 della LR n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 
Constatato che a seguito dell’adozione della suddetta variazione permangono e vengono rispettati gli 
equilibri generali del bilancio, sia in termini di competenza sia di cassa; 
 
Rilevata l’assenza, presso l’intestato Servizio, di personale con qualifica dirigenziale; 
 
 

D E C R E T A  
 

 
1) DI RICHIAMARE integralmente le premesse del presente provvedimento, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) DI APPORTARE al Bilancio 2020/2022, annualità 2020 e 2021, le seguenti variazioni come anche 
riportate nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 318 del 04/12/2020 

 

 

  Cap. Classificazione di 
bilancio 

 Servizio / Descrizione  Importo 
2020 

 
   2021 

competenza cassa competenza 

 

1560/1 

 

Miss 4 Prog 2 Tit  
1  
Macroaggregato 
103 

Servizio Tecnico / 
MANUTENZIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE 

50.487,80 50.487,80 - 

7610/1 Miss 4 Prog 2 Tit  
2  
Macroaggregato 
202 

Servizio Tecnico / 
INTERVENTI 
MANUTENTIVI O 
ACQUISTI DIVERSI SU 
IMMOBILI SCUOLE 
SUPERIORI 

10.144,30 10.144,30 - 

1605 Miss 4 Prog 2 Tit  
1  
Macroaggregato 
104 

Servizio Affari 
generali / 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (TRASPORTO 
DISABILI SCUOLE 
SUPERIORI) 

19.308,96 19.308,96 36.659,04 

6900 Miss 20 Prog 1 Tit  
1  
Macroaggregato 
110 

Servizio Affari 
generali /FONDO DI 
RISERVA 

-79.941,06 -79.941,06 -36.659,04 

 

 
3) DI DARE ATTO CHE, a seguito delle variazioni adottate, permangono e vengono rispettati gli 

equilibri generali del bilancio sia in termini di competenza sia di cassa;  

4) DI MODIFICARE, conseguentemente, il Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 come da allegato 
B); 

5) DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso al Tesoriere dell’Ente ed alla Direzione 
Centrale competente in materia di Autonomie Locali. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Augusto Viola 
  
 
  

 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 318 del 04/12/2020 

   
 
 
 
 Il Responsabile 
  Augusto Viola 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 318 del 04/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: VLIGST55P26L483U
DATA FIRMA: 04/12/2020 11:17:51
IMPRONTA: 428D98E437566D580F681FD28A80836DB38B6F37EE1D55373A29EEF0F1610A72
          B38B6F37EE1D55373A29EEF0F1610A72FCB9F5220940DC10F0816B6A9A5DFDB7
          FCB9F5220940DC10F0816B6A9A5DFDB7A91CE72069BA76D3D39791EE579EEF5E
          A91CE72069BA76D3D39791EE579EEF5E77C9976E5A042E8BB9553D1FDD4543DD


